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Abstrakt
Diplomová práce se zabývá popisem vzorku české populace z hlediska chronotypu a jeho
vztahu k sociodemografickým charakteristikám a k proměnným postihujícím životní styl.

Snahou této práce je také popsat zkoumaný vzorek z hlediska sociálního jetlagu. Práce se opírá

zejména o kvantitativní metody, konkrétně jednotlivé formy regresních analýz, které umožňují

postihnout vliv nezávislých proměnných na proměnnou závislou. V analytické části se
zpracovávají data pocházející z šetření Qualitas 2016 v rámci projektu Strategie AV21.
Analýza odhalila existenci asociace mezi chronotypem a pohlavím, respektive mezi

chronotypem a věkem. Také se ukázalo, že extrémní sovy konzumují návykové látky ve větší

míře než extrémní skřivani. Sovy mají také zpravidla vyšší BMI, nižší psychickou pohodu a

častěji trpí sociálním jetlagem než osoby s časnou cirkadiánní preferencí. Sociální jetlag se však

netýká pouze respondentů s pozdní cirkadiánní preferencí, ale celého analyzovaného vzorku.
Průměrná délka sociálního jetlagu ve zkoumaném vzorku je 66 minut. Analýza dále odhalila

souvislost sociálního jetlagu a abúzu užívání návykových látek.
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Abstract
This diploma thesis focuses of czech population´s description from the perspective of

chronotype and its relationship to sociodemographic characteristics and to variables affecting
lifestyle. The aim of this thesis is to describe the sample examined in terms of social jetlag. The
thesis is based mainly on quantitative methods, specifically I was using individual forms of
regression analyzes, which allow to capture the influence of independent variables on the
dependent variable. The analytical part data from Qualitas 2016 survey within the AV21
Strategy project are processed. The analysis revealed the existence of an association between
chronotype and gender, respectively between chronotype and age. It also turned out that
extreme owls consume addictive substances to a greater extent than extreme larks. Owls also
generally have higher BMI, lower psychological well-being and more often suffer from social
jetlag than those with early circadian preference. However, the social jetlag does not only
concern respondents with late circadian preference, but the whole sample analyzed. The average
length of social jetlag in the sample is 66 minutes. The analysis also revealed the link between
social jetlag and addictive substance abuse.
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Úvod
Každý člověk, jakožto individuální bytost musí ve svém životě balancovat mezi jeho

biologickým nastavením reprezentovaným teorií cirkadiánní preference a sociálním řádem

společnosti. Musí tedy synchronizovat biologický a sociální čas. Zatímco v dřívějších dobách

nezpůsobovala tato synchronizace lidem příliš velké problémy, díky moderním vynálezům,

které urychlily život na této planetě, se více a více rozevírají nůžky mezi výše zmíněnými

oblastmi. Rychlost se dostává i do oblastí, kterým by měla být věnována patřičná pozornost.
Příkladem výše uvedeného může být spánek. Před vynálezem umělého osvětlení byl den

poměrně jasně rozdělen na čas práce a odpočinku. Náš organismus byl tímto způsobem
synchronizován s přírodou. S využíváním umělého osvětlení si člověk začíná zabírat i část noci

k práci a prostor pro odpočinek se zkracuje. Jedinec již není synchronizován s přírodou pomocí

slunečního svitu, ale svou roli zde hraje i umělé osvětlení, které svým působením posouvá

lidský chronotyp spíše k pozdní preferenci. Rozvrh společnosti ve formě začátků práce a školy

je naopak nastaven spíše na časnou cirkadiánní preferenci. Je tedy patrné, že se mnoho lidí

dostává do každodenního konfliktu, který může být příčinnou mnoha zdravotních, ale i

společenských problémů.
Tato diplomová práce je rozdělena do pěti kapitol, přičemž v první kapitole se snažím popsat,

kde vlastně vznikl nesoulad mezi sociálním časem a biologickým nastavením lidí. Ve druhé

kapitole jsou popsány základní koncepce sociálního času, které ukazují, že fenomén času je pro

sociologii zcela relevantní téma. V této kapitole se také věnuji činnostem, kterými lidé vyplňují

svůj získaný čas. Vycházím zde zejména z provedených výzkumů, a to jak českých, tak

zahraničních. Naprosto stěžejní částí této práce je třetí kapitola, jež pojednává o teorii

cirkadiánní preference, která je základním východiskem této práce, a jejíž pochopení je

naprosto nezbytné pro následující části. V této kapitole jsem se také pokusila shrnout doposud

vytvořené výzkumy, které jsou relevantní pro zkoumané téma. Je nutné upozornit, že všechny

výzkumy pocházejí ze zahraničí, protože v ČR není této oblasti věnována patřičná pozornost.

Čtvrtá kapitola se zabývá sociálním jetlagem, který nejlépe referuje o problémech sociálního a

biologického času. I zde jsem čerpala poznatky z doposud provedených výzkumů na toto téma.

Na základě těchto poznatků jsem vytvořila výzkumné otázky, na které se pokusím v průběhu

empirické části odpovědět.
Práce se zaměří na popis vzorku české populace z hlediska chronotypu a jeho vztahu
k sociodemografickým charakteristikám a k proměnným postihujícím životní styl. Na obecné

9

úrovni bude cílem práce zjistit, jakým způsobem jsou chronotypy rozloženy

v analyzovaném vzorku a zda (popřípadě jak) souvisí se sociodemografickými
charakteristikami a životním stylem. Snahou této práce je také popsat zkoumaný vzorek

z hlediska sociálního jetlagu.
Analýza dat bude probíhat na datech pocházejících z šetření Qualitas 2016 v rámci projektu

Strategie AV21, které probíhalo na podzim 2016 a na jaře 2017. Tato data vznikla ve spolupráci

Fyziologického a Sociologického ústavu Akademie věd České republiky, aby dohromady
vytvořila výzkum zabývající se zdravím a životním stylem občanů a zjistila, jakým způsobem

se životní styl a dosavadní zdravotní stav promítá do rozvoje civilizačních chorob. Fyziologický

ústav zde přidal otázky týkající se cirkadiánní rytmicity tak, aby mohlo dojít k výpočtu

chronotypů a sociálního jetlagu, díky čemuž můžeme zjistit, jak si vede oslovený vzorek v

rámci těchto charakteristik. Výzkum probíhal v Praze a Jihočeském kraji, tudíž nejde v žádném

případě o reprezentativní šetření ve vztahu k celkové populaci.
Základním kamenem empirické části je kvantitativní analýza dat, která nejlépe odpovídá cílům

a zaměření této diplomové práce. Díky kvantitativní metodologii můžeme popsat rozložení

daného jevu v populaci, zjistit odlišnosti/souvislosti mezi jednotlivými proměnnými, můžeme

také zjistit, popřípadě vyloučit vliv nezávislé proměnné na proměnnou závislou. Tyto nástroje

jsou vhodné pro analýzu velkého množství dat a měly by přinést stanovisko o stavu vzorku

české populace z hlediska chronotypu a sociálního jetlagu.
TÉMATU!!!!!
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1 Čas
Čas je všudypřítomný a těžce uchopitelný fenomén, se kterým se denně setkává každý z nás,
ovšem máme-li ho nějak vymezit, povětšinou nevíme, jak definici uchopit. Na tomto místě bych

si propůjčila slavnou a často využívanou větu sv. Augustina, který řekl: „Dokud se mne nikdo

neptá, vím [co je čas]; chci-li však vysvětlit tázajícímu, nevím.“ (Sokol, 2004, str. 19)
V podobném duchu o čase hovoří i Kleczek (2002). Píše, že „nejobecnější pojmy jako bytí,

hmota, prostor nebo čas nelze definovat, neboť pro ně není nadřazený (obecnější) pojem“
(Kleczek, 2002, str. 75).
Čas existuje s námi v přítomnosti, existoval před námi a bude existovat i po nás. Figuruje ve

všech oblastech lidského života. Ve všech vědních disciplínách se vědci snaží čas uchopit právě

z takové perspektivy, aby si nenabourali svá dosavadní poznání a definice času nebyla
v rozporu s již platnými teoriemi (Sokol, 2004). Možná právě proto existuje mnoho odlišností

ve vymezení času mezi obory, mnohdy však i v rámci jednoho oboru dochází k různému pojetí

tohoto fenoménu. Problematika času má tedy interdisciplinární povahu. Díky tomu, že se časem

zabývají jak společenské, tak nespolečenské vědy, dochází k tomu, že je čas popsán téměř ve

všech jeho aspektech. Pokusy popsat čas ze všech možných hledisek v rámci jedné vědy či

oboru je dle mého názoru nemožné.
1.1 Vztah člověka a času v jednotlivých etapách historie
Existuje jen málo kulturních ukazatelů, které vypovídají o kultuře dané společnosti lépe či

stejně dobře, jako chápání času (Gurevič, 1978). „S charakteristikou času v dané epoše je


[…]


jetlagem a věkem, kdy se vzrůstajícím věkem klesá sociální jetlag. Sociálním jetlagem

v největší míře trpí osoby se základním vzděláním a dále osoby, jež pracují na plný úvazek,

popřípadě studují. Ze začátku se také objevoval vztah mezi sociálním jetlagem a místem

bydliště, nicméně tato asociace se po přidání vzdělání do modelu stala nesignifikantní. Z toho
je patrné, že nižší sociální jetlag u obyvatelů hlavního města byl způsoben jejich vyšším

vzděláním.
V neposlední řadě se ukázalo, že je sociální jetlag dobrým prediktorem pro vyšší BMI a abúzus

návykových látek. Se vzrůstajícím sociálním jetlagem se respondenti také posouvali k vyšším

hodnotám na škále BMI. V případě, že osoby trpěli vyšším sociálním jetlagem, měli také sklon

ve vyšší míře užívat alkohol. V případě vyššího sociálního jetlagu byla také vyšší šance, že

daný respondent bude spadat do kategorie kuřáků.
Výsledky analýzy ukazují důležitost souladu cirkadiánního nastavení a denního režimu pro
zdraví člověka, a to jak na rovině fyzické, tak psychické. Ve veřejném prostoru neustále

probíhají debaty o civilizačních chorobách, o nezdravém životním stylu, o nízké kvalitě spánku,

nicméně opomíná se fakt, že mnoho problémů může souviset a vycházet z nesouladu
cirkadiánního systému a sociálního rozvrhu společnosti. Osoby každodenně pokýkající se

s tímto konfliktem, častěji disponují rizikovým chováním. Více individualizovaný přístup,

který by zohledňoval jednotlivé potřeby osob, by mohl přispět a zlepšit současný stav, kdy trpí

sociálním jetlagem velká část zkoumaného vzorku.

79

Přínos práce vidím zejména v tom, že se mi podařilo prokázat některé vztahy publikované

v zahraničních studiích, které se věnují tématu cirkadiánní preference. Jelikož jsem pracovala

s daty z jednoho z prvních průzkumů detailně se zabývajícího distribucí chronotypů a

prevalencí sociálního jetlagu ve vzroku české populace, myslím si, že by tato práce mohla

sloužit jako odrazový můstek pro další studie, jež mohou odhalit celou řadu nových zajímavých

asociací. Dále si myslím, že i zde jsou publikované velmi zajímavé souvislosti, kterými by se

v budoucnu bylo možno hlouběji zabývat.
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Přílohy

Rodinný stav a extrémní chronotyp
Rodinný stav * extrémní chronotyp
Svobodný Ženatý/vdaná Rozvedený vdovec Celkem
extrémní sova 37,3% 3,0% 9,0% 0% 49,3%
extrémní

skřivan 13,4% 22,4% 13,4% 1,5% 50,7%
celkem 50,70% 25,4% 22,40% 1,50% 100%

Extrémní chronotyp a kouření
Nekouří Kouří Celkem
Extrémní sova 25,4% 23,9% 49,3%
Extrémní

skřivan 38,8% 11,9% 50,7%
Celkem 64,2% 35,8% 100,0%
p=0,033 CV=0,26

Sociální jetlag
Sociální jetlag -bez budíku
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Sociální jetlag - s budíkem

Ekonomická kategorie a sociální jetlag

Zaměstnanec

na plný

úvazek

Zaměstnanec na

částečný úvazek

Soukromník, podnikatel Nezaměstnaný

Student,
učeň Důchodce

Mateřská

dovolená

14,7% 3,1% 11,6% 3,9% 2,3% 47,3% 17,1% 100,0%
5,2% 6,8% 13,6% 27,8% 3,7% 51,7% 42,3% 16,1%
2,4% ,5% 1,9% ,6% ,4% 7,6% 2,7% 16,1%

42,8% 8,5% 17,3% 2,8% 6,3% 15,4% 6,9% 100,0%
37,4% 45,8% 50,0% 50,0% 24,7% 41,5% 42,3% 39,7%
17,0% 3,4% 6,9% 1,1% 2,5% 6,1% 2,7% 39,7%
57,0% 9,4% 14,5% ,9% 13,6% 1,7% 3,0% 100,0%
36,8% 37,3% 30,9% 11,1% 39,5% 3,4% 13,5% 29,3%
16,7% 2,7% 4,2% ,2% 4,0% ,5% ,9% 29,3%
62,5% 5,0% 5,0% 1,7% 21,7% 3,3% ,8% 100,0%
20,6% 10,2% 5,5% 11,1% 32,1% 3,4% 1,9% 15,0%
9,4% ,7% ,7% ,2% 3,2% ,5% ,1% 15,0%

Celkem 45,4% 7,4% 13,7% 2,2% 10,1% 14,7% 6,5% 100,0%
p=0,00 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
CV=0,37 45,4% 7,4% 13,7% 2,2% 10,1% 14,7% 6,5% 100,0%

Sociální jetlag nad 2 hodiny

Ekonomické kategorie*sociální jetlag

Celkem
Bez sociálního jetlagu

Sociální jetlag do 1 hodiny

Sociální jetlag nad 1 h do 2 h
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Sociální jetlag a povolání

Povolani Průměr Počet
Std. Odchylka

Řídící

pracovníci
1,04 29 0,85

Specialisté 0,92 124 0,77
Techniční a

odborní

pracovníci

0,98 156 0,78
Úředníci 1,07 151 0,96
Pracovníci ve

službách a prodeji 1,05 129 0,94
Kvalifikovaní

zemědělci a

lesníci

3,5 1
Řemeslníci a

opraváři
1,19 70 1,16

Obsluha strojů

a zařízení,

montéři

1,6 28 1,51
Pomocná a nekvalifikovan
á síla

1,06 34 1,01
Celkem 1,1 782 0,97

Sociální jetlag*povolání