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Základní charakteristika práce.

Diplomová práce se zabývá popisem vzorku české populace z hlediska chronotypu a
sociálního „jet lag“ a jejich vztahem k sociodemografickým charakteristikám a k
proměnným postihujícím životní styl. Podkladem jsou data pocházející z šetření Qualitas
2016 v rámci projektu Strategie AV21 Akademie věd České republiky.

KONCEPČNÍ STRÁNKA PRÁCE

Má práce jasně formulovaný záměr, cíl, výzkumnou otázku a odpovídají jim závěry?

Ano

Má práce adekvátně stanovenou a jasně vyloženou metodu a postup řešení?

Ano

Jsou jednotlivé části práce (zejm. teoretická a empirická) vyvážené a vhodně propojené,

vytváří text konzistentní celek?

Ano

Jsou argumentace a text práce a vystavěny logicky, jasně, srozumitelně? Má práce

přehlednou strukturu?

Ano

OBSAH PRÁCE

Hodnocení kvality teoretické části práce (relevance k tématu a záměru práce, šíře a hloubka,

vhled autora do problematiky, samostatnost, originalita zpracování,…).

Teoretický úvod je rozpracován na 39 stranách textu a obsahuje části, ve kterých se autorka

věnuje souhrnu poznatků o vnímání času ze sociálního a biologického hlediska, mechanismech
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časové regulace biologických procesů, a s tím souvisejícími tématy, jakými jsou chronotyp

člověka a sociální jet lag. Autorka velmi dobře zvládla pochopit a nastudovat pro ni zcela novou

teoretickou oblast týkající se biologických procesů a popsala tyto děje do odpovídající hloubky

tak, aby poskytly základ pro vysvětlení výsledků svých analýz. Zcela přirozeně se zde střetávaly

dva na první pohled odlišné směry humanitního a přírodovědného výzkumu a to především ve

formě a stylu, jakými jsou fakta popisována. Výsledkem je dobře čtivý text, který zaujme

specialisty z obou těchto oborů. Studentka postup při sepisování práce pravidelně konzultovala

a studovala originální zdroje informací. Prokázala přitom vysoký stupeň samostatnosti a

iniciativy.

Hodnocení kvality empirické části práce (adekvátnost použitých metod a postupů vzhledem

k cíli práce, správnost aplikace metod a postupů, prezentace a interpretace výsledků,…).

Po této stránce hodnotím práci jako velmi kvalitní a pečlivě zpracovanou.

Hodnocení diskuse a závěrů práce (soulad interpretací a závěrů s výsledky empirických

analýz, provedení diskuse závěrů, snaha o vysvětlení závěrů a jejich argumentace, zodpovězení

výzkumných otázek, naplnění cílů práce).

Výsledky analýz přinesly celou řadu zajímavých výsledků, které potvrdily dříve publikovaná

data získaná při zpracování jiných souborů. Práce prokázala, že i na tomto relativně malém

souboru lze vysledovat významné závislosti mezi proměnnými, poukazující na souvislost mezi

správným seřízením biologických hodin člověka, jeho životním stylem a dopadem na jeho zdraví.

Z tohoto pohledu jsou získané výsledky velmi významné.

FORMÁLNÍ ASPEKTY PRÁCE

Hodnocení naplnění kritérií odborného textu (rozsah práce (BP 72-126 tis. znaků, DP 108-

162 tis. znaků) citační normy, odkazy, popis datových zdrojů, jasnost odlišení myšlenek autora

od převzatých, seznam literatury atd.)

Kritéria odborného textu byla splněna.

Hodnocení vhodnosti a úplnosti využití informačních zdrojů (literární prameny, databáze,

zahraniční literatura, datové zdroje,…)

Autorky použila přiměřený počet literárních pramenů, zahrnujících jak české tak zahraniční

zdroje. Pokud to rozsah textu dovoloval, použila přednostně citace původních zdrojů před

přehlednými pracemi, i když se vzhledem k zaměření práce a rozsahu teoretických poznatků

nedalo použití přehledů zcela vyhnout.

Hodnocení jazykové, stylistické a grafické úrovně práce (grafická úprava, členění textu,

označení příloh, zpracování tabulek, grafů, schémat atp.)

Formální zpracování textové i obrazové části je na dobré úrovni.

Další poznámky
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Celkové hodnocení práce

Práci hodnotím velmi pozitivně především z důvodu, že představuje mezioborový projekt, ve

kterém jsou biologické proměnné dávány do kontextu se sociodemografickými hledisky. Šetření

podobného typu mají celospolečenský význam především s ohledem na potřeby a nároky

moderní společnosti.

Otázky a náměty k obhajobě

Vhledem k tomu, že jsem se studentkou problematiku podrobně konzultovala, nemám žádné

doplňující otázky.

Datum: 21.8.2019

Podpis: